Requerimento Nº 1735/2025

Súmula: “Solicita ao Executivo Municipal a
realização de estudos visando à contratação
de profissionais de saúde para o Centro
Integrado de Saúde (CIS), com o objetivo de
reduzir as filas de exames e consultas
especializadas”.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco),
Prefeito Municipal, a realização de estudos visando à contratação de

profissionais de saúde para o Centro Integrado de Saúde (CIS), com o objetivo

de reduzir as filas de exames e consultas especializadas.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

A presente solicitação se fundamenta nas constantes reclamações

recebidas por este vereador em relação à demora no agendamento e na

realização de atendimentos especializados e exames médicos junto ao CIS

Itapevi.

Muitos munícipes relatam esperas prolongadas para conseguir consultas

com especialistas ou para a realização de exames essenciais ao diagnóstico e

tratamento de suas condições de saúde. Essa situação compromete diretamente

o direito à saúde e a qualidade de vida da população.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
35

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

47
/2

02
5

-
23

/0
7/

20
25

 1
6:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

B
D

U
-9

D
9M

-0
62

4-
N

3M
3

Diante disso, é imprescindível que o Executivo promova os estudos

necessários para identificar a demanda reprimida e, com base nesses dados,

viabilize a contratação de novos profissionais da área da saúde, a fim de garantir

um atendimento mais célere e eficiente.

Diante da relevância social desta iniciativa, contamos com a atenção e a

sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Prefeito para que analise com prioridade

a viabilidade desta solicitação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de julho 2025.

_______________________

                                              Jonas Henrique (PSD)
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
35

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

47
/2

02
5

-
23

/0
7/

20
25

 1
6:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

B
D

U
-9

D
9M

-0
62

4-
N

3M
3

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7BDU9D9M0624N3M3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7BDU-9D9M-0624-N3M3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
35

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

47
/2

02
5

-
23

/0
7/

20
25

 1
6:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

B
D

U
-9

D
9M

-0
62

4-
N

3M
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7BDU9D9M0624N3M3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7BDU9D9M0624N3M3
		2025-07-23T16:41:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura